
 

 
 

«МАДМАС» 

СИКТ ОВМÖДЧÖМИНСА СÖВЕТ 

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«МАДМАС» 

ПОМШУÖМ 

РЕШЕНИЕ 

от 12 мая 2022 года                  № 5-8/26 

 п. Мадмас 

Об исполнении бюджета муниципального образования  

сельского поселения «Мадмас» за 2021 год 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании сельского поселения «Мадмас» 

Совет муниципального образования сельского поселения «Мадмас»  
 

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить отчет об исполнении бюджета муниципального образования 

сельского поселения «Мадмас» за 2021 год по доходам в сумме 4 800 174,12 руб., по 

расходам в сумме 4 874 446,86 руб., с превышением расходов над доходами в сумме 

74 272,74 руб. со следующими показателями: 

1) доходов бюджета муниципального образования сельского поселения 

«Мадмас» за 2021 год по кодам классификации бюджета согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) расходов бюджета муниципального образования сельского поселения 

«Мадмас» за 2021 год по ведомственной структуре расходов бюджета согласно 

приложению 2 к настоящему решению; 

4) расходов бюджета муниципального образования сельского поселения 

«Мадмас» за 2021 год по разделам и подразделам классификации расходов бюджета 

согласно приложению 3 к настоящему решению; 

5) источников финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования сельского поселения «Мадмас» за 2021 год по кодам классификации 

источников финансирования дефицита бюджета согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с даты его подписания и подлежит 

официальному обнародованию. 

 

 

Глава сельского поселения «Мадмас»                                                    Нейман А.В. 



Пояснительная записка к решению 

об исполнении бюджета МО СП «Мадмас» за  2021 год 

 

 Уточненный план бюджета СП «Мадмас» за 2021 год исполнен на 98,7 % по доходам и 

95,4 % по расходам.  

Всего доходов поступило 4 800,2 тыс. руб. при годовом плане 4 864,0 тыс. руб.  

Без учета безвозмездных поступлений в бюджет сельского поселения поступило 285,2 

тыс. руб. собственных доходов (при годовом плане 349,0 тыс. руб.) или 81,7 %. (В течении 2021 

года в бюджет сельского поселения не поступили: налог на доходы физических лиц в сумме 33 

тыс. руб., в связи с завершением работ по строительству газопровода ООО «ГСП-6»; налог на 

имущество физических лиц 25 тыс. руб., в связи с проведение Межрайонной ИФНС № 5 по РК 

зачётов в уплату других налогов, земельный налог 1,7 тыс. руб., доходы от использования 

имущества – 4,1 тыс. руб.) 

 Наибольший удельный вес в собственных доходах занимают: 

- налог на доходы физических лиц – 58,0 % или 165,5 тыс. руб., 

- земельный налог – 21,8 % или 62,3 тыс. руб., 

- налог на имущество физлиц – 12,3 % или 35 тыс. руб.,  

- доходы от использования имущества – 6,9 % или 19,8 тыс. руб., 

- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений – 0,6 % или 1,8 

тыс. руб. 

- единый сельскохозяйственный налог – 0,2 % или 0,7 тыс. руб. 

Из бюджета муниципального района поступили безвозмездные средства в размере 

4 515,0 тыс. руб., или 100 %. В составе безвозмездных поступлений дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности составили 20,1 тыс. руб., дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности – 2 389 тыс. руб., субвенции – 208,1 тыс. руб., иные 

межбюджетные трансферты – 1 897,8 тыс. руб. 

Уточненный годовой размер дефицита бюджета установлен в сумме 243,4 тыс. руб., 

фактический дефицит составил 74,2 тыс. руб. 

Кредиторская задолженность по всем статьям баланса на 1 января 2022 года составляет 

33 тыс. руб., просроченной нет. В целом долг администрации поселения увеличился на 13,3 тыс. 

руб. по оплате коммунальных услуг, услуг связи, прочих услуг. 

Отвлечение средств на дебиторскую задолженность по расчетам с бюджетом составляют 

0,3 тыс. руб. 

  

Исполнение бюджета по отраслям: 

 

Общая сумма расходов местного бюджета за 2021 год составила 4 874,4 тыс. руб. при 

годовом плане 5 107,4 тыс. руб. 

 

Общегосударственные вопросы 

Расходы по оплате труда с начислениями главы поселения составили 888,4 тыс. руб.               

Расходы по содержанию администрации поселения составили 2 828,9 тыс. руб.,   при плане      

2 986,9 тыс. руб. или 94,7 %. На оплату труда с начислениями муниципальных служащих, 

обслуживающего персонала направлено 1 421,6 тыс. руб., проезд к месту отдыха и обратно 36,9 

тыс. руб. или 51,6 % всех расходов на управление. Расходы на оплату коммунальных услуг 

составили 123,1 тыс. руб., услуги связи – 53,0 тыс. руб., транспортные услуги – 13,1 тыс. руб., 

расходы на содержание имущества – 21,9 тыс. руб., прочие работы и услуги – 178 тыс. руб., 

приобретение расходных материалов – 89,2 тыс. руб., оплата налогов – 3,7 тыс. руб. 

Осуществление полномочий по первичному воинскому учету за счет средств федерального 

бюджета произведено в размере 180,3 тыс. руб., что составило 100% годового плана. Средства 

направлены на выплату заработной платы с начислениями.  

Расходы на осуществление части полномочий по ЗАГС за счет средств федерального 

бюджета составили 7,6 тыс. руб. 

Расходы по выполнению переданных полномочий по административным 

правонарушениям составили 20,2 тыс. руб., что в пределах плана. 

Расходы по перечислению межбюджетных трансфертов муниципальному району на 

осуществление части переданных полномочий составили 76,3 тыс. руб., в том числе:  



- по формированию, исполнению и контролю за исполнением бюджета поселения – 50,0 

тыс. руб.; 

- по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля – 13,3 тыс. руб., 

- по формированию архивных фондов поселения – 13,0 тыс. руб. 

Расходы за счет средств резервного фонда не осуществлялись. 

На проведение выборов в представительные органы муниципального образования 

направлено 106,0 тыс. руб. 

Расходы по другим общегосударственным вопросам составили 39,4 тыс. руб., из них: 

проведение мероприятий – 21,5 тыс. руб., взнос в Ассоциацию Советов муниципальных 

образований Республики Коми – 5,0 тыс. руб., оплата прочих налогов, сборов – 7,5 тыс. руб., 

оплата нотариальных услуг – 3,4 тыс. руб., прочие работы, услуги – 2,0 тыс. руб. 

 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 

 

Расходы по обустройству пожарного водоема составили 5,4 тыс. руб. 

 

   Национальная экономика 

 Расходы по разделу составили 389,3 тыс. руб., средства направлены на очистку и 

содержание дорог. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

 

Финансирование расходов по данному разделу произведено в сумме 886,6 тыс. руб., при 

годовом плане 951,2 тыс. руб. или 93,2 % годового плана. Удельный вес в общей сумме 

расходов местного бюджета составляет 18,2 %. Бюджетные средства направлены на 

осуществление полномочий по содержанию муниципального жилищного фонда – 3,4 тыс. руб., 

прочие мероприятия в области жилищного хозяйства – 20,1 тыс. руб., взнос на капитальный 

ремонт муниципального жилищного фонда – 34,2 тыс. руб., уличное освещение – 421,3 тыс. 

руб., очистку и содержание дорог – 136,3 тыс. руб.,  на осуществление полномочий по 

организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения – 7,3 тыс. руб., организацию 

общественных работ, трудоустройство подростков, безработных – 140,0 тыс. руб., на участие в 

организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и 

транспортированию твердых коммунальных отходов (в части обустройства площадок) – 113,8 

тыс. руб., прочие мероприятия по благоустройству поселений – 10,2 тыс. руб. 

 

Социальная политика 

Расходы на выплату доплат к пенсиям муниципальным служащим составили 334,4 тыс. руб., 

что в пределах годового плана.   

 

Годовой отчет сельского поселения «Мадмас» за 2021 год составлен в соответствии с 

требованиями Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 

года № 191н. 

Годовой отчет включен в состав консолидированного отчета муниципального района 

«Усть-Вымский» и представлен в Министерство финансов Республики Коми в установленном 

порядке, проверен Министерством финансов Республики Коми и включен в состав 

консолидированной отчетности Республики Коми. 

Согласно статье 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении 

бюджета подлежит утверждению Советом сельского поселения «Мадмас». 

Согласно статье 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации отчет об исполнении 

бюджета подлежит внешней проверке. 

Во исполнение статьи 264.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации в решении 

Совета об утверждении отчета указаны общий объем доходов, расходов и дефицита бюджета. 

 

Начальник финансового управления  

администрации МР «Усть-Вымский»                                                           Горчакова А.И. 



Приложение 1

к решению Совета СП "Мадмас"

от_______№______

                                                                                     Единица измерения руб. руб.
Код БК доходов (с 

учетом группировки)
Наименование БК доходов Исполнено

1 2 3

00010100000000000000 165 529,57

18210102010011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

165 424,42

18210102010012100110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу)

31,60

18210102010013000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 

которых является налоговый агент, за исключением доходов, в 

отношении которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (суммы денежных 

взысканий (штрафов) по соответствующему платежу согласно 

законодательству Российской Федерации)

6,69

18210102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

63,92

18210102030012100110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 

физическими лицами в соответствии со статьей 228 

Налогового кодекса Российской Федерации (пени по 

соответствующему платежу)

2,94

00010500000000000000 720,00

18210503010011000110 Единый сельскохозяйственный налог (сумма платежа 

(перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

720,00

00010600000000000000 97 268,16

18210601030101000110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений (сумма платежа (перерасчеты, 

недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в 

том числе по отмененному)

40 794,83

18210601030102100110 Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений (пени по соответствующему 

платежу)

-5 815,40

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА МО СП "МАДМАС" ЗА 2021 ГОД                                                                                                               

ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА



1 2 3

18210606033101000110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

42 165,00

18210606033102100110 Земельный налог с организаций, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 

(пени по соответствующему платежу)

1 425,40

18210606043101000110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 

(сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по 

соответствующему платежу, в том числе по отмененному)

18 716,28

18210606043102100110 Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным 

участком, расположенным в границах сельских поселений 

(пени по соответствующему платежу)

-17,95

00011100000000000000 19 828,85

92511109045100000120 Прочие поступления от использования имущества, 

находящегося в собственности сельских поселений (за 

исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)

19 828,85

00011300000000000000 1 816,90

92511302995100000130 Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских 

поселений

1 816,90

00020200000000000000 4 515 010,64

92520230024100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации

20 225,00

92520235118100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты

180 267,00

92520235930100000150 Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния

7 643,00

92520240014100000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на 

осуществление части полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями

513 775,64

92520249999100000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

сельских поселений

1 384 000,00

99220216001100000150 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных 

районов

2 409 100,00

Итого: 4 800 174,12



Приложение 2

к решению Совета СП "Мадмас"

от_______№______

 (руб.)

1 2 3 4 5

925 4 874 446,86

Непрограммные расходы 925 9900000000 4 874 446,86

Взнос на капитальный ремонт муниципального жилищного 

фонда

925 9900094120 200 34 162,56

Выполнение других обязательств государства 925 9900094000 200 23 507,34

Выполнение других обязательств государства 925 9900094000 800 15 900,00

Доплаты к пенсиям муниципальным служащим 925 9900094010 300 334 382,76

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий поселения по внешнему муниципальному 

финансовому контролю в соответствии с заключенными 

925 9900084020 500 13 300,00

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий поселения по формированию архивных фондов 

в соответствии с заключенными соглашениями

925 9900084010 500 13 000,00

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений на осуществление части 

полномочий поселения по формированию, исполнению и 

контролю за исполнением бюджета поселения в 

соответствии с заключенными соглашениями

925 9900084030 500 50 000,00

Организация временного трудоустройства безработных 

граждан, испытывающих трудности в поиске работы

925 9900094170 100 17 189,24

Организация временного трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время

925 9900094180 100 33 326,23

Организация оплачиваемых общественных работ 925 9900094160 100 89 510,09

Осуществление государственных полномочий Республики 

Коми, предусмотренных пунктом 6 статьи 1, статьями 2 и 3 

Закона Республики Коми "О наделении органов местного 

самоуправления в Республике Коми отдельными 

государственными полномочиями Республики Коми"

925 9900073150 200 20 225,00

Осуществление дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения поселений, улиц, проездов населенных пунктов 

района, в том числе технический надзор за выполнением 

925 9900094110 200 136 328,35

Осуществление полномочий по государственной регистрации 

актов гражданского состояния за счет средств федерального 

бюджета

925 9900059300 200 7 643,00

Осуществление полномочий по организации ритуальных 

услуг и содержанию мест захоронения

925 9900084110 200 7 300,00

Осуществление полномочий по первичному воинскому учету 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 

счет средств федерального бюджета

925 9900051180 100 151 871,86

Осуществление полномочий по первичному воинскому учету 

на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты, за 

счет средств федерального бюджета

925 9900051180 200 28 395,14

Осуществление полномочий по содержанию автомобильных 

дорог общего пользования местного значения поселений

925 9900084050 200 389 265,00

РАСХОДЫ БЮДЖЕТА МО СП "МАДМАС" ЗА 2021 ГОД ПО 

ВЕДОМСТВЕННОЙ СТРУКТУРЕ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА

Кассовый 

расход

Код 

ведом

ства

Код 

целевой 

статьи

Код 

вида 

расхо

Наименование целевой статьи (с учетом группировки)



1 2 3 4 5

Осуществление полномочий по содержанию муниципального 

жилищного фонда

925 9900084130 200 3 390,64

Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных 

ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного 

характера

925 9900094090 200 5 400,00

Проведение выборов в представительные органы 

муниципального образования

925 9900010100 800 106 039,33

Прочие мероприятия в области жилищного хозяйства 925 9900094050 200 20 083,01

Прочие мероприятия по благоустройству поселений 925 9900094150 200 10 227,77

Руководство и управление в сфере установленных функций 

(глава муниципального образования)

925 9900010010 100 888 391,24

Руководство и управление в сфере установленных функций 

(центральный аппарат)

925 9900010030 100 1 458 642,40

Руководство и управление в сфере установленных функций 

(центральный аппарат)

925 9900010030 200 478 189,85

Руководство и управление в сфере установленных функций 

(центральный аппарат)

925 9900010030 800 3 700,00

Текущее содержание систем уличного освещения 925 9900094130 200 421 256,05

Участие в организации деятельности по накоплению (в том 

числе раздельному накоплению) и транспортированию 

твердых коммунальных отходов (в части обустройства 

площадок)

925 9900084120 200 113 820,00

Итого: 4 874 446,86



Приложение 4 

к решению Совета СП "Мадмас"

от______№______

руб.

Наименование вида источников
Кассовое 

исполнение

925 01050000000000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 

средств бюджета
74 272,74

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА МО  СП "МАДМАС" ЗА 2021 ГОД ПО 

КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТОВ БЮДЖЕТОВ

Код бюджетной классификации


